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MAGYARORSZÁG KORMÁNYZÓJA 75 EVES 
A Kormányzó U r 75. születésnapja 

alkalmából az ország valamennyi moz­
góképszínházában bemutatták azt a 
riportfilmet, amely a Főméltóságú U r 
életéről és országlásával kapcsolatos 
eseményekről készült. 

A f i lm időbeli sorrendben tárja a 
nézőközönség elé Országgyarapító K o r ­
mányzó U r u n k életének és működésé­
nek főbb mozzanatait. A kommunizmus 
leverése után a nemzeti hadsereg első 
csapatrészei felett tartott szemlétől 
kezdve véges-végig, a 23 éves sok d i ­
csőséggel, de rengeteg súlyos gonddal 
teli országlás napja inkig terjedő törté­
nelmét vetíti elénk a filmszalag. 

Elkísérjük a Kormányzó Ura t kül­
földi útjaira, tanúi vagyunk a hatalmas 
baráti államok budapesti fogadtatásá­
nak. Megjelenik Kormányzó U r u n k , 
amikor az ország első vitézeit avatja 
fel. Együtt örül, minden magyar vitéz 
nagybányai Hor thy Miklóssal, amikor a 
berlini Olympiászon tízszer csendül 
fel a magyar Himnusz , hirdetve győz­
tes fiaink világraszóló dicsőséges győ­
zelmein keresztül a magyar fajta élet­
revalóságát. 

Tanúi vagyunk mindannak az építő 
munkának, amelyet a befejezésekor ün­
nepélyes keretek mellett ad át Főmél­
tóságú Urunk a köz szolgálatának. 

És megdobban a szívünk, szemünkbe 
örömkönny szökik, amikor Magyaror­
szág kormányzója fehér lovával rájo-
vagol a komáromi hídra és ezzel a 
húsz éves trianoni bil incsekben síny­
lődő Felvidék újra visszatér az anya­
ország kebelére. Virágszőnyeg szegé­
lyezi az utat, amikor Kassa városába 
vonul be vitéz nagybányai Hor thy M i k ­
lós, így elevenedik meg előttünk ismét 
Erdély visszavételének boldog napjai, 
az Újvidéki Kenyérünnep, a székesfe­
hérvári, a szegedi avató ünnepségek so­
rozata. 

Az utolsó két év eseményei közül 
pedig megjelenik a moz i vásznán a 
magyar honvéd, aki hóban, fagyban1, 
forróságban, esőben, piszokban és sár­

ban küzd azért a Magyarorszá' ért. ame­
lyet a megsemmisülés örvém éböl rán­
tott k i Vitéz nagybányai Hor thy Miklós 
kormányzó bátor, férfias, a nemzetéért 
mindenkor éleiét is áldozni tudó telt­
erővel. 

A m i k o r pedig a kis f i lm utolsó koc­
káin megjelenik Herezeg Ferenc, aki 

a f i lmben a kísérő szöveget szónoki 
szavakkal mondja el, szívünk hálafohá­
sza száll az Egek Urához, ak i minket 
árva magyarokat úgy szeretett, hogy 
elküldte boldogabb jövőnk megalapo­
zására és biztosítására vitéz nagybá­
nya i Hor thy Miklóst, az Országgyara­
pító, nemzetmentő Kormányzót. 

(Magyar Filmiroda fvlvételp) 



Rühmann csodálja a magyar teljesítményt, 
hogyan lehet 75 napi forgatással filmet készíteni 

Heinz Rühmann. Nevét öles 
betűk hirdetik szerte a világ-
gon. Az európai filmvígjáték 
koronázatlan királya. Egyéni­
sége fogalom. A nevettetés 
nagymestere. 

A z »Erénycsősz« című fi lm­
je budapesti bemutatójára ér­
kezett hozzánk. Útjára elkísér­
te felesége, Hertha Feiler, 
aki egyike a legismertebb és 
legnépszerűbb német f i lm­
primadonnáknak. Öt kérdez­
zük meg, hogyan érzik ma­
gukat Budapesten? 

Heinz Rühm.an 
a Cimbora vitorlázó gépen 

— Nagyszerűen, mint min­
d ig , — hangzik a válasz —, 
ugyanis nem először vagyunk 
a magyar fővárosban. A híres 
magyar vendégszeretetet talán 
csak egy dolog múlja felül: 
a magyar moziközönség ked­
vessége. Heinzet filmjének le-
vetítése után a bemutató kö- • 
zönsége a l ig akarta leengedni 
a színpadról. 

Rühmann a repülő 
Közben jelentik: itt a gép­

kocsi, amely az illusztris né­
met filmművészt a ferihegyi 
repülőtérre viszi. Rühmann, 
Hültl Hiimér, a Magyar Aero 
Szövetség főtitkára és Má­
riássy József dr., az U F A 
sajtóosztálya vezetőjének tár­
saságában indul a repülőtérre. 

Rühmann bíztoskezű, jólkép-
zett pilóta. Tizenhárom éve 
repül. E z az egyetlen szenve­
délye. A Luffwaffe tagjaként 
mint fufárrepülő teljesített 
szolgálatot egészen a legutób­
bi időkig. Sokszázkilométeres 
légiutakra vitte Áradó és Més-

serschmitt gépein a német lé- túl lassú. Mindenhová pon-
(gíerő, vagy a szárazföldi had- tosan érkezett. Mintaképe a 
sereg magasállású tisztjeit, megbizható, pontos futárrepü-
akiknek a földi közlekedés lőnek. 

Gör ing repülőf i lmmegbízása 
Legnagyobb sikerét azonban 

nem mint pilóta, hanem mint 
filmszínész aratta. Igaz, hogy* 
szóbanforgó szerepében két 
balkezes, eleinte gyámoltalan, 
később annál merészebb pi­
lótát játszott. A »Quax der 
Bruchpilot* című vígjátéka, 
amely nálunk »lgy is lehet re­
pülni* címmel nagy sikerrel 
futott, a német repülés leg­
főbb hatóságainak figyelmét 
is felkeltette. A fi lm nemcsak 
a nagyközönséget hódította 
meg egy csapásra. Göring bi­

rodalmi tábornagy, a német 

repülés legfőbb vezetője pro 
pagandaszempontból olyan k i ­
tűnőnek tartotta a filmet, 
hogy megbízást adott Rüh-
mannak egy újabb repülőfilm 
elkészítésére. Ennek a f i lm­
nek a forgatását azóta meg 
is kezdte. 

Jó százas tempóban rohan/ 
velünk a hatalmas gépkocsi. 
Rühmann is egyre jobban be­
lejön a beszélgetésbe, látszik 
rajta, szívesen mesél intimi­
tásokat új filmjéről, nyilván 
szívügyéről van szó. 

Rühmann új repülőfilmje 
A »Quax ll.*-nek, ahogyii 

filmjét ideiglenesen elkeresz­
telte írója, producere, ren­
dezője és főszereplője ő ma­
ga. A női főszereplője, Her­
tha Feiler lesz. A f i lm foly­
tatása lesz első repülőfilmjé­
nek. Rühmann repülőoktatót 
alakít, aki ellensége a női re-
pültetésnek. A sors azonban 
úgy akarja, hogy egy női re­
pülőiskola vezetésével bízzák 
meg. A baj sosem jár egye-, 
dül. Rühmann beleszeret egyik 
növendékébe. A mókásabbnál 
mókásabb- jelenetek egymást 
érik, míg végülis az egész 

iskola repülőkörútra indul. 
Rühmann és Hertha Feiler 
Afrikában kényszerleszállást 
hajt végre. Fog lyu l ejtik őket. 
A néger törzsfőnök leánya be-
leszeeret Heinzünkbe, aki ké-
nyetlen-kelletlen beleevez át-
ímeenetileg a házasság révébe. 

így bonyolódik a f i lm me­
séje. Mint Rühmann mondja, 
jobban igénybe fogja venni 
a közönség nevetőizmait, mint 
e'őző filmjei közül bármelyik. 

Megkérdezzük tőle, mikor 
kezdi a forgatást? 

— Nyomban Budapestről 
való hazatérésünk után. M i n -

Rühmann, Máriássy József az UFA sajtófőnöke, 
Hütl Hümér a Nemzeti Repülő Alap ügyvezető 
" alelnöke és Kovács Sándor vezető oktató. 

den előkészület megtörtént. 
Hány napot vesznek igény­

be a felvételek? 
— Hány napot? — feleli, — 

talán hány hónapot! 
talán hány hónapot akart mon­
dani! 

Nem, nem mondjuk, ma­
gyar viszonylatból indultunk 
ki és nálunk egy egy film át­
lagban 15 nap alatt készül el. 

Nagy meghökkenés látszik 
Rühmann hirtelen komollyá 
vált arcán. Elmeséli, hogy az 
»Igy is lehet repülni* című 
filmjét négy és" fél hónapig 
forgatták. Szemben a Ma­
gyarországon átlagban fel­
használt 8.000 méter nega­
tívval 30.000 métert forgat­
tak. U j filmjének felvételei 
körülbelül 6 hónapot fognak 
igénybe venni. A szubtrópusi 
(jeleneteket a jCote d ' Azur-ön, 
az Afrikában lejátszódó jele­
neteket pedig az Északi ten­
ger dünáin veszik fel. Műte­
remre Neubabelsbergbe men­
nek. 

Amit Rühmann 
nem tud megérteni... 
Közben feltűnik a Horthy 

Miklós Nemzeti Repülő Alap 
ferihegyi repülőtere. Rühmann 
a szakértő szemével nézi a re­
pülőgépállományt. Az egyik 
magyar tervezési gépbe bele 
is ül és Kováts Sándor ve­
zető főoktató kíséretében rö­
videsen légiútra indul. Mikor 
leszállanak, nagy elismeréssel 
szól a gép kitűnő tulajdonsá­
gairól. Végigjárja a repülő-
gépszineket, majd . Máriássy 
József dr.-ral, az U F A sajtó-
cheffel beleül egy behúzható 
futos Aradóba. Gázt ad és 
Viszi Máríássyt első légi út­
jára. Leszállás után nagy él­
vezettel végignézi Kováts Sán­
dor műrepülőműsorát. A ne­
hezebb figuráknál elismerően 
bólint. 

Ugy látszik a repülés köt> 
le minden figyelmét. A gépek 
egymásután leszállnak. A mo­
torok robaja elhalkul. Rüh­
mann hozzánkfordul és csen­
desen ezt mondja: 

— Mindent meg tudok ér­
teni, csak egyet nem: hogyan 
lehet 15 napi forgatással jó 
filmet elkészíteni. Hiszen ez 
valóságos csoda. 

Ráhagyom . . . 
László István 



FILMKRITIKA ÉS SZÁKÉRTELEM 
Irta: M A T O L A Y G É Z A DR. 

A Magyar F i l m hasábjain szóvá tet­
tük már azt, hogy a filmekkel foglal­
kozó sajtó nagy része egyáltalában nem 
gyakorol komoly kritikát, s hogy igen 
sok lap nem tudja elválasztani a kritikát 
a reklámtól. Ez az elválasztás pedig 
rendkívül fontos lenne, mert amíg ezi 
meg nem valósul, addig tárgyilagos rész­
rehajlástól mentes, komoly kritika nem 
alakulhat ki. A kritika és az üzlet ösz-
szekapcsolódása nemcsak egészségtelen, 
hanem káros is. Ezjen a térién a tisztulásit 
azon kellene kezdeni, hogy megfelelői 
intézkedéssel Vennék el a lehetőségét a 
kritikák formájában megjelenő minden­
féle osztályozásnak, amely mögött nem 
egyszer üzleti érdekek húzódnak meg. 

Meg kell tehát sziinniök a hőmérőknek, 
mérlegeknek, kockáknak, mikl egereknek, 
csillagoknak s egyéb mindennemű osztá­
lyozásoknak \ 

Meg kell szünniök, mert komolytala­
nok és burkoltan sok olyan üzletre ad­
nak alkalmat, amely ellenkezik a keresz­
tény ujságírórend erkölcsi felfogásával. 

Ennek az osztályozási módszernek ko-, 
molytalanságát legjobban bizonyítja,, 
hogy az egyes filmek elbírálásánál fel­
tüntetett hőmérők, pontozások stb. sok­
szor olyan különbségeket mutatnak, 
amin eligazodni, egyáltalában nem le­
het. Van úgy, hogy az egyik lap hőmé­
rője csak gyenge 40—50 fokot mutat, 
s ugyanannál a filmnél a másik lap 
hőmérője robban; az egyik lap csak 
egy csillaggal tünteti ki a filmet, míg a 
ipiásik hat pontot ad neki a kockán 
stb., s t b . . . . 

Távol áll tőlem, hogy bárkit részre­
hajlással gyanúsítanék, amikor ezeket a 
jelenségeket szóvá teszem. Meggyőződé­
sem ugyanis az, hogy a legfőbb hiba a 
szakértelemmel Van! A filmkritika — 
tisztelet a kivételeknek — ma igen sok 
lapnál olyanok kezében van, 'akik nagyon 
kevés ismerettel rendelkeznek a filmt-
gyártás terén, pedig erre nagyon nagy 
szükség lenne. Olyan megdöbbentő nai­
vitásokat olvasok néha a f i lm b'írálai-
tokhan, amelyeket senki le nem írhat, ha 
csak kétszer is látott filmfelvételeket. 
Ezeket a hibákat szeretném közelebbről 
megvilágítani és örülnék, ha kritikusain­
kat-a jövőben minél többször láthatnánk 
kint a gyárak műtermeiben. Az ilyen mű­
terem látogatások bizonyára egysége­
sebb, alaposabb és megbízhatóbb bírá­
latokra vezetnének, mint amilyenek mos­
tanában jelennek meg a lapokban. 

Ha a kritikus ír. . . 
Egyik nagy napilapunk fiatal tehet^ 

sége, aki nagy cikkben foglalkozott a 
magyar filmgyártássíaL, s akitől ez a sze­
gény hazai filmgyártás már annyiszor) 
kikapott és annyi kioktatásban részesült, 
elhatározta, hogy megmutatja, milyen­
nek kell lennie a » filmszerű filmnek«. 

Irt egy forgatókönyvet. Én o l v a s t a m . , . 
Ennek a könyvnek olvasása közben döb­
bentem rá, hogy milyen kezdetleges, fe­
lületes ismeretei vannak említett fiatal 
barátunknak a filmről! És ez az úr ki 
mer állni a nyilvánosság elé hosszú 
^esztétikák és »dramaturgiai« elmefát-
tatásaival, mint valami szaktekintély! 
Honnan veszi a bátorságot? 

Helyes, hogy a fiatalság bátor, d * 
a szerénycég sem megvetendő erénye a 
fiatalságnak, a 'tanulás meg elengedhetet­
len kelléke a tudás megszerzésének, ami 
nélkül fölényes bírálatok gyakorlására 
nem szerezhet senki jogot. 

Mondjuk, ennyi kis véleménykülönbsé­
get két szakszerű kritika között mé^ meg 
lehet érteni, de mit szóljunk a követke>-
ző kritikai ellentétekhez: 
' A »Magyar Nemzet«-ben Vécsey Leó 
ezeket írja többek között: »A vígjáték 
filmváltozata cselekményben, fordulatban 
és itt-ott — szerencsére — fotografálási 
ötletekben is gazdagabb és színesebb 
színpadi alakjánál, de ízében és hangula­
tában, sajnos, még mindig messze a'ul 
m.arad akármelyik külföldi harmadrendű 
tömegfilmnek. A legnagyobb baj, mint 
általában a magyar filmeknél, hogy a 
játék, felépítés, elgondolás, rendezés és 
jórészt ml ég a fotografálás is csupa 
színpad, ka'issza és dagály, amit a kül­
földi filmekhez szokott, igényesebb beál­
lítású szem számára az élet vágtató, vég­
telen láthatára helyett a kietlen unalom 
holtvágányára tereli a hatást«. 

Erről a kritikáról nem kívánok külön 
kritikát mondani. Vécsey Leó »igényesebb 
beállítottssgú« szeme bizonyára a »Kata;«, 
Kitty, Katinka« színvonalának nézőszö 
igéből ítéli meg az egész művész-világot, 
színpadot, filmet és ebben az esetben, 
kár is vele vitatkozni. Egyet azonban 
megállapíthatok, hogy ha neki harmad­
rangú külföldi tömegfilmek tetszenek, 

Ezt üzenem ennek a fiatal kollégámnak 
és annak a másiknak is, aki ugyancsak! 

szeret könnyelműen bírálatot mondani 
és írni. Főként a forgatókönyveket szok­
ta lekicsinylően kritizálni, pedig ehhez! 
van ia legkisebb joga. Én tudom, meA 
— sajnos — olvastam egy forgatókönyv-' 
vet, amit ő í r t . . . Nem is lett belőle> 
soha f i lm. ' 

A kritikusoknak ez a fajtája elég gya­
kor i és a helyes önkritika a legritkább! 

do log a vflágon. Ezt mind tudom. Ennek 
ellenére lényegesen javulna a f i lmkri t i ­
kák színvonala és megbízhatósága, ha> 
több hozzáértéssel néznék a filmeket. 

akkor egy úri levegőjű magyar filmet! 
soha sem fog megérteni. És az is bizo* 
nyos, hogy . erről nem a magyar f i l ­
mek tehetnek, hanem az a bizonyos »be-
állítottság«, amit Vécsey Leó »szeml-
szög«-nek nevez. 

Egyébként álljon itt, mint ellenvéle­
mény a »Rádió Ujság« kritikája, amely> 
ezeket mondja: »Ez a f i lm magas szín­
vonalú, szellemes, ötletes, ironikus já­
ték, Bókaytól származó pompás párbeszé­
dekkel és Hamza D . Ákos rendkívül, 
ügyes rendezésével. Bravúros munkát 
végzett a rendező, aki mozgalmassá, 
filmszerűvé tudta tenni a színpadi játé­
kot,- olyan eredeti fogásokkal, amelyeket 
csak néhány külföldi Vlgjátékrendezőriél 
láttunki. 

És hogy az ellentét rnégszebb legyen, 
itt van a »Hétfő« véleménye: »A film 
re pompásan i l l ik a mostanában sokat 
emlegetett meghatározás: i>fllmszerü 
fllm«. Olyan természetes könnyedséggel, 
a játék olyan fölényes biztonságával 
játszik a rendező az alakjaival, hogy 
a közönség önkéntelenül beletapsol né­
hány remek jelenetbe«. 

Most légy okos, olvasó! Az egyik kr i ­
tika azt mondja: »csupa színpad, kuf 
lissza és dagály«, s hogy messze »alul-

Tanulságos szemelvények egy film kritikáiból 
Legjobban megvilágíthatom, miiven 

nehezen lehet eligazodni a bírálatok' 
alapján, vájjon egy film jó, vagy nem 
jó, ha szemelvényeket adok a megjelent 
kritikákból. A szegény újságolvasó, ha 
kezébe vesz 10—15 lapot, valóságejat 
belezavarodhat a sok ellenkező vélemény­
be és végül is azt kell leszűrje, hogy, 
a kritikákra nem támaszkodhatok. Mert 
lássuk csak, miket olvashatulnk egy mostj 
futó, nagysikerű filmről a különböző 
lapokban? 

Vegyünk ek* két színházi lanot. A 
»Fi1m, Színház, Irodalom« hőmérője a 
felsőbb fokot matatja. Az általános d i ­
csé'retek után így ír többek között: »Kü Í J 

lön meglepetés a rendezés, amely e l ­
aggott filmgyártásunkban valóban for­

radalmi lépéshez nyúl. A rendező per-
oenkint változtatja a felvevőgép állását, 
állandóan a legkülönfélébb szemszögből 
látjuk a szereplőket, folytonos mozgás­
ban vetítődnek a premierplánok, ami. 
egy egészen különleges, majdnem rit­
mikus hullámzást ad a jeleneteknek*. 

Ugyanerről a darabról (Ragaszkodom 
a szerelemhez) a »Délibáb« már sokkal 
kisebb lelkesedéssel ír„ s csak 4 pontot 
ad neki. A rendező munkájáról pedig 
így ír: »Hamza D. Ákos rendezésén meg­
látszik a művészi törekvés, ami teljes) 
elismerést érdemel. Azonban bár sok' 
ügyes, ötletes és filmszerű beállítása 
van, mégsem tudta feledtetni, hogy a 
Bókay-darab a színpad számára készült; 
nem pedig filmre«. 

Ellentmondások sorozata 



* 

marad bármelyik külföldi tömegfilmnek^ 
ilyen eredeti fogásokat csak »néhányi 
nagy külföldi vigjátékrendezőnér lát-
tunk« . . . 

És a »Magyar Nemzefs klasszikus kr i ­
tikájával szemben (»csupa színpad, ku­
lissza és dagály«) ott áll a másik, amely 
megállapítja, hogy ^filmszerű film«! 

Néhány további példa 
1 M i t csinál ennyi ellenvélemény után 
a nyájas olvasó? Tovább kutat: mit is 
mondanak á: többi újságok? 

És megint csomó érdekes dolgot talál. 
A z »Esti Ujság« stílusos, nívós, nagy­
sikerű vígjátéknak nevezi, az »Ujság« 
hőmérőjében 100 fokot jelez és példa­
ként állítja oda, hogyan lehet xkönnyű 
témát, mulatságos szituációkat a trivia-
vialitás veszedelme nélkül filmre vinni«. 

A »Képes Sport« azt mondja, hogy 
»Hamza Ákos hibátlan rendezést adott,: 
egyike a legkiválóbb rendezőknek a mja-
gyar filmgyárásbant. Igazi művészietek, 
akinek lendülete magával ragadja a sze­
replő művészeket*. 

A »Függetlenség« megállapítja, hogy 
a f i lm és a produkció csatát nyert. 
Színvonalas, értékes vizjátéknak nevezi 
a filmet, amely messze kiemelkedik a 
sablonos és sivár filmkomédiák sorából, 

A 8 Órai Ujság« úgy jellemzi a f i l ­
met, mint amely nem maradt alatta a 
színdarab sikerének, s az »Uj Magyar-
ság« hagy örömmel állapítja meg, 
hogy ez a most bemutatott újdonság a 
szórakoztató célzat mellett végre a maga­
sabb igényeket is kielégíti. Bókay János 
író-szelleme vonul végig az egész játé­
kon, amiből csak ágy sugárzik a derűs 
vidámság, a fóízű humor... « 

És mindezzel szemben ott áll a min­
dent lehengerlő, örök oppozíciós heti­
lap, a »Kéve«, amely szokásos hozzáér 
tésével és fölényes szaktudásával a kö« 
vetkezőket állapítja meg: »Teljesen szín-
padszerű. Többször panaszkodtunk már, 
hogy filmrendezőink még mindég nem 
érkeztek el oda, hogy ismerjék és meg­
becsüljék mesterségük lehetőségeit. Né­
hányat leszámítva, filmrendezőink több­
ségében elolthatatlan színpadi ambíciók 
lobognak. Boldogtalanul, sértődötten bo­
lyonganak a jupiter-lámpái alatt. Szívük-1 

kel a színpadra vágynak, s ez az eltit­
kolt szerelem lépten-nyomon kiütközik 
rendezésükben is. Hiába figyelmeztetjük 
őket, h iába rázzuk meg a váflukat, hogy 
felébredjenek: felvevőgépüket csak arra 
haszná'ják, hogy színpadi jeleneteket fo-
tografá'janak le*. 

Hát ez igen! Erélyes, tárgyilagos és 
mindenek felett szakszerű krit ika! Saj­
nos, nincs aláírva, de így lehetne alál-
írni: dr. Jólmegmondtam Neki. 

A »Magyarság« kritikája aláírással je­
lent meg. Az aláírás: Somody István. 
Alapjában véve igen tárgyilagos és he­
lyes megállapításokat tesz a filmmel kap­
csolatban. Dicséri és kiemeli annak ér­
tékét, nívóját. Leszögezi, hogy irodalmi 
és művészi szempontból felüdülést je­
lent stb. 

Ugyanakkor azonban kifogásol vala­
mit. Kevesli a külső felvételeket. Ezzel 
kapcsolatban ezt írja: »Ismételj ük, sok 

gyenge, általunk kifogásolt f i lm után -
örömünk tellett a művészi filmjátékban, 
amely azonban még jobb lehetett volna, 
ha a filmszerűségre nagyobb gondot és 
költséget fordítanak. Nem szabadott 
volna sajnálni a külső felvételeket, ame­
lyekre például nagyszerű alkalom lett 
volna egyebek között, ha a leány svájc, 
tanulmányairól és utazásairól nem csak 
elbeszélésből értesülünk, hanem a Va­
lót, a film nagyobb lehetőségeinek ki* 
használásával szép svájci felvételekben 
be is mutatják. Ehhez azonban több szív 
(és a költségek kevesebb kímélése szükí-
séges. Filmgyártóink nehezen értik meg, 
hogy nem szabad spórolni a külső fel­
vételekkel*. 

Nagyon kérem Somody Istvánt, ne 
vegye kioktatásnak, amit ezzel kapcso­
latban írok. Nem ez a szándékom, csu­
pán megvilágítani, miért nem lett v o l - ' 
na szabad az idézett sorokat leírni. 

Világháború kellős közepén vagyunk. 
Hogyan lehet most színészekkel, ren­
dezővel, segédrendezővel, operatőrökkel, 
gépekkel, technikai személyzettel, smink­
mesterrel stb. Svájcba utazni? Tudtoml-
mal ma egyetlen svájci vízum s hozzá 
legy ném.et, vagy olasz átutazási vízum 
megszerzése hónapokat vesz igénybe. 
Tessék most elképzelni 20—30 ember 
részére mennyi idő alatt szerzi meg az 
íember a szükséges vízumokat! S ha egy­
általában megszerzi, tudhatja-e élőre an­
nak időpontját, hogy a színészeket erre 
a terminusra szerződtetheti? Továbbá ez 
az időpont egyezik-e a gyártó műtermi 
terminusával? Azután nagy kérdés az is, 
vájjon a Magyar Nemzeti Bank ilyen 
célra ad-e svájci frankot? A l i g hiszem-; 
Most azután még csak azt teszem hoz!-
zá, hogy ennek a kis kirundulásnak a 
költségei nem igen maradtak volna aZ 
ötvenezer pengő alatt. Végül pedig, Ab*-
Igyan lehetett volna Fényes Alicet és 
Mihályi Ernőt kivinni Svájcba úgy, hogy 
azért esténkint felléphessenek a Víg^-< 
színházban, sőt néha résztvehessenek a 
délelőtti próbán is? 

e n n e 

fírn-

v i d é k i v á r o s b a n 

vagy nagyközségben 

F E J E S S Á N D O R 

(BuAcLfitif,, III., (J)cLeiir.ta.ntíz&-
ulea. 28. iz.. ewir-t kíc-tk. 

E z az, amit még egyetlen magyar 
filmgyártó sem tudott megoldani. Le­
het, hogy csak azért, mert ninds szí­
vük hozzá? És mert spórolnak. 

Tessék elhinni, a magyar gyártók 
összességének leghőbb vágya az, hogy 
külső felvételt csináljon, de ennek rész­
ben a szereplők színházi elfoglaltsága, 
részben az időjárás mostohasága, részi­
ben pedig technikai felszereléseink szű­
kössége gátat vet. 

(Folytatjuk) 
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K Ö R K É P A K A S S A I M O Z I F R O N T R O L 
Kassárjak jelenleg 4 film­

színháza van s mindegyik a 
a város ütőerén, a Fő-utcán 
fekszik, egymástól szinte 
arányosan egyforma távolság­
ban, kettő a jobb, kettő pe­
dig a baloldalon. A négy 
filmszínház a csehek alatt és 
a visszatérés első éveiben (1) 
Central, (2) Capitol, (3) Ti­
voli (Corso) és (4) Tatra 
volt, de a mozgóóképszínhá-
zak vezetői — akik közös mű­
sorkötéssel és irodai ad)mi-
nisztrációval működnek — 
dicséretreméltó sietséggel ma­
gyarosították meg üzemeiket 
a jóhangzású (1) Vigadó, (2) 
Palota, (3) Korona és (4) 
Tátra nevekre. (Volt egy ötö­
dik mozgó is, ez azonban még 
cseh időben* az épület lebon­
tása következtében beszüntette 
üzemét.) 

A filmszínházak közül a 
Nemzeti Színházzal szemben 
levő Palota a legnagyobb: 
750 személyt befogadó T i ­
zenkét éve épült. Nagyon 
szép, hangulatos interieurje 
van, erkéllyel és felső pá­
holysorral. Utána nagyság sze­
rint a Vigadó következik: 500 
személlyel, míg a Korona és 
Tátra befogadása kb. 400—< 
4Q0 személy. Tehát, ha egy 
kis számítást végzünk, kide­
rül, hogy egy-egy telt elő­
adásos napon 

a Palotában 3750=2250 
a Vigadóban 3500=1500 
a Koronában 3400=1200 
a Tátrában 3400=1200 

tehát összesen 6150 

személy ül Kassán moziban, 
ami a város cca. 61.000 la­
kosát véve figyelembe, tább, 
mint napi 10o/o-ot jelent. Ez 
a szám. feltétlenül fejlett, mo­
zikultúrára és a város lakos­
ságának művészi érzékére mu­
tat ! 

A kassai közönség 
és a magyar f i lmek 

A Palota mozgó irodájában 
ülünk Forgách Géza igazgató­
val, a prágai volt Magyar 
Hírlap felelős szerkesztőjé­
vel és a jelenlegi kassai Fel­
vidéki Újság irányító fő­
munkatársával. 

— Mondjon néhány szót 
igazgató úr a Magyar Film 
t'zámára a kassai magyar mo­
ziélet indulásáról, hiszen köz­
tudomású, hogy a csehek nem 
engedték játszani filmjeinket. 

— Igen, valóban így volt. 
Érdekes tényként említhetem) 

meg, hogy 1939-ben, a visz-
szatérés után a négy mozi, 
soknak bizonyult, de aztán 
az egyre fejlődő és javuló 
irányú művészi magyar fil­
mek yibehozták a közönséget^ 
a mozikbal 

— Remélem azóta »bent is 
maradt* a közönség? Ugy lá­
tom, hogy egy-egy fó ma­
gyar filmhez 2 nappal előre 
ajánlatos jegyet, váltani! 

— Igen, hála Istennek! És 
ez feltétlenül a jó magyar 
filmeknek köszönhető! 

— M i dönti el mégis a 
sikert azonkívül, hogy jó & 
fi lm, a jól elhelyezett hir­

detés vagy a szájreklám? 
— A kassai közönséget nem 

lehet becsapni! Hiába reklá-
lárooznánk túl, ha a film 
gyenge, bizony »leesik«. Azok­
nál a míagyar filmeknél, me­
lyek Budapesten miár futottak, 
a fővárosi lapokban megjelent 
kritikák után indulnak, mígi 
a Pesten még nem játszott 
képeknél — külföldieknél is 

• '— helyi siker alakul kl. A z 
első nap a nívósabb, prje-
mierközönség jön e l , de a 
sikert és az ehhez feltétlenül 
szükséges v>szájreklámot« a 
második nap közönsége viszi 
szét. 

Kassának jó f i lm kell és akkor biztos a siker! 
— M i k voltak edd;ig a leg­

kiemelkedőbb sikerek ? 
— Mint az országban min­

denütt, egészen átütő erejű 
sikert itt is a Halálos 'ta­
vasz, a Dr. Kovács István, az 
őrségváltás és A harmincadik 
váltott k i , de nagy tetszéssel 
találkozott a Dankó Pista, va­
lamint a budapesti premier' 
előtt bemutatott Álomkerlngö, 
Ópiumkeringő és Szerelmi láz 
is. 

— K i k a kedvenc filmszí­
nészek ? 

— Nálunk minden jó f i lm­
színész kedvenc! Tolnay épp­

úgy megtalálja rajongóit, mint 
Bulla vagy Turay, a férfiak 
közül pedig Szilassy vagy Já­
vor. Egy kell i t t : jó filnt, 
és ha még esetleg egészen 
ismeretlenek is játszanának 
benne, Kassán menni fog, is­
métlem, ha valami értéket rejt 
a kép. (Filmgyártóink figyel­
mébe ajánljuk ez utóbbi mon­
datot: Kassán kezdődik a 
sztárrendszer és a sztárgázsi 
alkonya!) Természetesen a hu­
mor nagy mesterei: Mály, Bi­
licsi, Latabár általánosan köz­
kedveltek, Vaszary Piriről nem 
is beszélve. 

A mozisok Kassán is az utolsó e lőadás későbbi 
időpontját hiányolják 

és negyed nyolc órai kezdet­
tel. Sajnos nem a legfőbb 
megoldás, mert az első elő­
adás időpontja így túl ko­
rai, hiszen a közönség leg­
nagyobb része még ebédjénél 
üt vagy közvetlenül utána 
van s nem szalad rögtön a 
moziba. Ennek következtében 
ezen az előadáson fölös szám­
ban maradnak az üres székek 
s az utolsó előadás, mely is­
méi csak korán kezdődjik, túl­
zsúfolt lesz, így azután sokan 
jegy nélkül maradnak. (Külön 
megfigyelésem szerint pedig1 

ez kiváló alkalom a felárral 
továbbárusító jegyüzéreknek, 
akiket_ valamilyen erélyes ha­
tósági intézkedéssel feltétle­
nül ki kellene küszöbölni mo-
ziéletünkből). Legalább nyá­
ron pedig azért volna kívá­
natos egy későbbi előadás 
engedélyezése, mert 9-kor 
még világos van s a kö­
zönség legnagyobb része für­
dőkben és kirándulóhelyeken 
tölti a napsütéses délutánt, 
(Itt teljes azonosságot látunk 

A Vigadó Filmszínházban 
Korponay igazgató urat nem 
találtuk ott, így Pintér Fe­
renc üzemvezető titkárral vál­
tunk néhány szót. 

•— Milyen műfajú magyar 
filmek váltanak ki nagyobb 
érdeklődést a kassai közön­
ségből, a komolyabbak vagy 
a vígjátékok? Melyiknek az 
'oldalára billen a mérleg? 

— A komoly f i lm is meg­
találja a maga közönségét; 
esetleges problémáit napokon 
keresztül tárgyalják az igé­
nyesebb nézők, de mégis mint­
ha a vígjáték nagyobb töme­
geket mozdítana meg, ami 
nem is csoda, hiszen az em­
berek legnagyobb részé azt 
vallja, hogy derülni és ne­
vetni jön moziba a mai gond-
terhes időkben. 

— Hogyan alakultak az elő­
adások kezdési időpontjai az 
elsötétitési rendelkezések kö­
vetkeztében ? 

— Három előadás van 
minden kassai moziban éspe­
dig negyed négy, negyed hat, 

dr. Erdélyi István ugyanerről 
a tárgyról nemrég megjelent 
cikkével!) 

— Van még valami észre­
vétele a magyar filmekkel 
kapcsolatban ? 

— A komoly témájúakkal 
nincs semmi baj, elég válto­
zatosak, de a vígjátékok néha 
sűrűn egy kaptafára készül­
nek. Ilyesmire is kellene a 
gyártóknak vigyázniok, hogy 
ne készítsenek el egymásról 
talán nem is tudva, hasonló 
'témájú, filmeket. 

Jókai hét a Koronában 
Továbbmenve körsétánkon, 

utunk a Korona Filmszínház 
előtt vezet el . A hirdetés szö­
vege szerint Jókai-hetet tar-
tanak. Kétnaponkint kerülnek 
bemutatásra Az úf földesúr, 
Az aranyember és a Fekete 
gyémántok. Természetesen 
ezeket, mint ismételt darabo­
kat (reprizekét) játsszák, mert 
egyébként új magyar film 
7—8 napig megy Kassán, sőt 
a filmszínházak közös veze­
tősége egy-két hónap múlva 
visszahozza a filmet egy má­
sik mozgóba, hogy az első a l ­
kalommal kimaradt közönség 
is megtekinthesse. így volta­
kép a jó filmeknek dupla be­
mutató színháza van, csaknem 
egy Időben, mint Budapes­
ten. 

A Tátra mozgó csinos, ma­
gas pénztárosnőjével beszél­
getek. A z »interju« csak aka­
dozva folyik, mert állandóan 
jönnek a jegyváltók az esti 
előadásokra. Érdiekes körül­
mény, hogy bent a Szerelmes 
asszonyok c. kitűnő francia 
filmet vetítik s alig valamivel 
több, mint félház. (Ezzel 
szemben a Heten, mint a go­
noszokat játszó Vigadóban tel­
jes tábla már szombat dél­
ben). 

— M i az oka ennek?' A 
kassai közönség csakugyan 
nem szereti a. komolyabb té­
mát? 

— Dehogynem, csak ma­
gyar legyen! Látta csak vol ­
na ma egy hete! Az Isten 
rabjai ment, több mint egy 
hétig. Hosszú kígyósorokban 
álltak az emberek a pénztár­
nál már egy nappal előbb. 

— Persze Magának is meg­
vannak a törzsvendégei, akik 
minden magyar filmet meg<-
néznek? . 

— Hogyne. És ha nem te­
szem félre nekik a jegyet, 
halálosan megsértődnének! A 
múlt szombaton pl . egy öreg 



nénike, kiről hallofíam, hogy 
beteg s nem tettem félr^ 
megszokott jegyét, váratlanul 
megjelent a pénztárnál. Már 
minden jegyet kiadtam. Va­
lóságos patáliát csapott s 
mentegetőzésemre, hogy be­
tegnek tudtam, erélyesen ki­
jelentette: jegyezzem meg, 
hogy a betegágyból is fölkel 
és meggyógyul, hogy kedveit' 
ceit, az riaranyos PágerH és 
a iitündéri Tolnayt* láthassa. 
Ha meg Murátit nézi, minden 
filmje után egy évet fiatalo­
dik. Hát nem kedves? Alig 
sikerült ggy pótszékkel kibé­
kíteni. 

Ha már a fiatalságról esett 
szó, lássuk őket is. 

Újságot veszek egy do-
hánytözsdében. Három fiatal 
diáklány válogat filmszínész­
nő képek között. Az egyik 
kis pisze iiúj Karády* után 
kutat (biztosan nagy árfolya­
ma van a filmkép-börzén), a 
másik egy Szörényit, szoron­
gat a kezében. 

— Nos, ki a kedvenc film­
színésznője? — kérdem. 

— Nek&n Muráti meg Tol­
nay — feleli buzgón tovább 
kutatva. 

— És magának? — fordu­
lok a másik felé. 

— Nekem meg Szörényi és 
— jaj de jó, hogy tetszett 
kérdezni — Szeleczky. Van 
kép róla? na mutasd már — 
szól a másikhoz s máris a 
lapok fölé hajol csillogó 
szemmel, hogy kikeresse, ked­
vencét. 

— És a fiúk közül kit sze­
retnek a legjobban? — fag­
gatom a harmadikat. 

— Szilassyt és Sárdyt — 
felelik kórusban és egyönte­
tűen. Gyönyörű hangja van. 
Azután Bilicsit és Pethes Fe­
rit, rajtuk igen sokat lehet 
nevetni... 

Otthagyom a kislányokat és 
elvegyülök a Palota mozgó 
(előtt az Egér a palotában elő­
adásáról kijövő tömegben. Két 
csinos diáklány jön éppen 
két fiúval. Elkapom szavaikat. 

— Gyerekek — szól az 
egyik fiú — nekem Németh 

Romola nagyon tetszett. Kár, 
hogy olyan ritkán játsziki 

— Nekem meg Puskás Ti­
bor, csuda cuki pofa — csi­
csergi a barna kislány. •, 

— De a Benkő Gyuszi sem 
kutyái — feleli a másik szö- x 

szi. Ezentúl minden filmjét 
nézem. És még hozzá vitéz is 
— teszi hozzá csillogó szem­
mel . . . 

Május 9nén este komoly 
társadalmi és művészi ese­
mény színhelye volt Kassa. 
Az Iparművészeti Társulat ki­
állítása alkalmából a Palota­
filmszínház díszelőadás kere­
tében mutatta be az Embe­
rek a havason-t. Szablya J á ­
nos, az Orsz. Iparművészeti 
Társulat elnöke bevezető sza­
vai után Dáloky János tartott 
érdekes és értékes előadást 
a magyar filmgyártásról, majd 
maga a film került osztatlan 
tetszés és a Felvidéki Újság 
szerint áhítatos, feszült csend­
ben levetítésre. Az előkelő kö­
zönség lelkes tapsokkal ünne­
pelte, a bemutatón megjelent 

Szőts István rendezőt és Szel-
lay Alicet, a női főszereplőt, 
kinek Forgács Géza, a szín­
ház igazgatója gyönyörű vi­
rágcsokrot nyújtott á t . . . 

A film Kassán is elsöprő 
sikert aratott megcáfolva azt, 
hogy a közönségnek inkább 
vígjáték ke l l . . . 
' Kell a komoly film is, csak 
igazán jó legyen! 
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Érdekes adatok a mozijegyekkel való visszaélések mód járói 
Az améta ellenőrzés kér­

désében indított vitában sok 
érdekes és tanulságos hozzá-
Szólás hangzott el hasáb­
jainkon, amelyek kellőkép­
pen megvilágítják, hogy 
mennyire helyes és időszerű 
volt a jegyelszámolások 
problémáját felvetni. 

Most a mozisok hivatalos 
lapja röviden reflektál cik­
keinkre s megszólaltatja a 
MMOE illusztris elnökét, 
B e n e s Zoltánt is, aki ter­
mészetszerűen, mint az 
egyesület elnöke, visszauta­
sítja az általunk hangozta-
Jtott vádakat, amelyeket 
^alaptalanoknak és felelőt­
leneknek* nevez. Ebben a 
megállapításban viszont 
B e n c s Zoltán téved, mert 
t e l j e s a l a p p a l é s fe­
l e l ő s s é g g e l írtuk, amit 
írtunk. 

' A továbbiakban a szakmát 
ért méltatlan támadásokról 
ír Bencs Zoltán, amit nem 
tértünk. Mi — és ezt éppen 
elég határozottan leszögez­
tük -— n e m a s z a k ­
m á t t á m a d t u k , h a n e m 
a z o k a t , a k i k v i s s z a ­
é l é s e k e t k ö v e t t e k e l . 

Ami pedig a mozis szak­
lapnak elnöke nyilatkozatá­
hoz fűzött néhány soros 
ádáz kommentárét illeti, ar­
ra itt nem reflektálunk, ha­
nem a bíróságnál. 

Azon mindenesetre nagyon 
csodálkozunk, hogy a mo­
zisok hivatalos lapja az 
egész szakma védelmében 
akarja részesíteni a vétke­
seket, ahelyett, hogy azok 
ellen eljárna és megkezdené 
azt a tisztogatást, amelyre 
szükség van. 

erről én kellett lebeszéljem. 
Lehet, túl komolyan meg­
mondtam a mondani valót, 
de ezzel nem akartam senkit 
megbántani, hanem oda akar­
tam irányítani a figyelmet, 
hogy minden feleslegesen k i ­
dobott pénzt a magyar filmek 
nívójának emelésére kell for­
dítani, mert magyar filmnek 
léteznie kell , míg magyar em-

A következőkben azo­
kat az eseteket tárjuk a 
Magyar ' F i l m olvasói elá, 
amelyek alapján tisztán 
megláthatják és eligazod­
hatnak a moz ik jegybevé­
telei körül előállható 
visszaélések terén. A fel­
sorolt esetek mindegyike 
mégtörtént egy-egy he­
lyen, a vidék kisebb vagy 
nagyobb helyein. N e m 
légbőlkapott dolgok ezek, 
hanem tényen alapulók és 
és akik ezeket elkövették, 
most majd magukra is­
merhetnek e sorok alap­
ján. A z alábbi adatokat 
egyik nagy kölcsönző cég 
vezető tisztviselője állí­
totta össze a következők­
ben: 

1. A f i lm le van kötve 
három fix napra (19—20— 
21-re), a mozis 18-án is 
játssza a filmet, vágy utá­
na még egy nappal , 22-én 
is, mely ^esetben az amé­
tás éberségén múlik, hogy 
a többletnap százaléka is 
elszámoltassék a kölcsön­
ző javára. 

2. A kifüggesztett régi 
tervrajz szerint 40 ülő­
hel lye l kevesebb a befo­
gadóképesség, mint valór 
ságban, a mozis a régi 
tervrajz szerint 40 jeggyel 
kevesebbet számol el , bár 
a jegy garnitúrában a 
tényleges valóságnak 
megfelelően 40 db jeg j -
gyel több van. 

3. Bérletszelvények sem 
keletbélyegzővel, sem 
rendes sorszámozással el­
látva nincsenek, s a b i r ­
tokában levő bérletszelí-
vény nyomtatványokból 
annyi szelvényt csatol a 
jegyelszámoláshoz, illetve 
annyit mutat be az ezek­
nek megfelelő százalék­
kedvezmény levonása vé­
gett, amennyit akar, ho­
lott megállapítható, hogy 
a bemutatott bérletszel-

ber létezik és ezt a délkeleti 
Kárpátok mellől mondom, 
ahol nem is olyan rég, az 
idegen uralom alatt még a 
magyar felíratok sem voltak 
megengedve. 

Kátó Sándor 
a sepsiszentgyörgyi 
»Széchenyi Mozgó« 

üzemvezetője. 

vényeknek a mozilátoga­
tók még egy negyedrészét 
sem szolgáltatták be a 
pénztárba a kedvezmé­
nyes jegyek kiszolgálta­
tása céljából. 

4. Jegygarnítúrák tömb­
jei csak a jegy kiadása­
kor , csak a kiadott egyes 
jegyek lesznek keletbé­
lyegzővel ellátva, a kelet­
bélyegzővel el nem látott 
megmaradt jegy garnitúra 
tömbök helyett előző más 
filmeknél nagyobb szám­
ban megmaradt lebélye-
gezetlen maradék tömb-
jegyekkel lesznek kicse­
rélve és elszámolásba-
véve. 

5. Jegytekercstömbök­
nél az amétásnak be nem 
mutatott rejtett tartalék 
jegytekercsből lesznek je­
gyek kiadva, amíg az 
amétás távol van, Vagy 
bemegy a moziba és ezek 
a jegyek elszámolás alá 
nem esnek. 

6. Tömbjegyeknél sor­
számok átugrása által, 
vagy egy jegyinemhez 
többféle sorszámú, több 
maradék tömbjegyből ad­
nak k i jegyeket, és nem 
mindenik tömbjeggyel 
számolnak el. Ezeket á 
maradék tömbjegyeket a 
legutolsó percben veszik 
elő a késői pénztárnyi­
tásnál és mindegyikből 
össze-vissza adrtak k i je­
gyeket, úgyhogy az amé­
tásnak lehetetlenné válik 
a sorszámok feljegyzése. 

7. Párhuzamos jegygar­
nítúrák alkalmazása, amit 
csak a látogatok létszá­
mának pontos megolva-
sása útján vagy a tömb­
jegyek csutkájára az 
amétás nevének feljegy 
zésével lehet ellenőrizni 

8. Visszaélés az elszá­
molásnál az eladott | je­
gyek darabszámának a 
megmaradt jegyek darab-

Hatósági ellenőrzést 
A következő igen érdekes 

hozzászólást kaptuk: 
Elég szomorú, hogy a ma­

gyar filmgyártás terhére egy-
újabb gond nehezedik, az 
améta-ellenőrzés kérdése. Va­
lahányszor székelyföldi kollé­
gáimmal találkozom, megvita­
tunk egyet-mást, tanácsot 
adunk egymásnak, elé vesszük 
az újabb lehetőségeket, mely-
jlyel mozink erkölcsi és termé­
szetesen anyagi oldalát lehet­
ne emelni, de soha nem ke-
rüjlt szóba semmilyen megj-
jegyzés az améta ellenőrzés 
kérdéseiről. 

Magamban nagyon sok­
szor gondolkoztam megoldá­
sokon, különösen az foglalkoz­
tatott, hogy mennyire feles­
leges, de egyben jelentős ki­
adás az az összeg, melyet a 
filmgyártók, pusztán a bevé­
telek ellenőrzésére áldoznak. 
Miért nem lehet meg az a 
bizalom, mely a legparányibb 
kétséget is kizárva, hitelt ad­
hatnak a mozisoknak a be 
vételi felentésekre. 

Arról mindig tudtam, hogy 
egy-két mozi eljárása kétes 
üzelmeivel, aláássa a mozis 
társadalom hitelét, de fur­
csának találom, hogy ezek mi­
att mindannyian a filmválla­
latok bizalmatlanságai érde­
meljük ki, mert véleményem 
szerint az a pár kivétel még 
a legfurfangosabb améta el­
lenőr eszén is túl jár és ép 
ezért feleslegesnek tartom, 
hogy ezért a pár mozisért 

kellene gyakorolni 
ilyen óriási költséget viselje­
nek az illetékesek. 

H a már a régi fixkölcsön-
díjas rendszert nem lehet be­
vezetni, illetve visszahozni, 
hatóságilag is lehetne az ellen­
őrzést gyakorolni. Nem tudom 
más városokban hogy van, 
de Sepsiszentgyörgyön a je­
gyeket már árusítás előtt be 
kell mutatni a vigalmiadé el­
lenőrző szerveknek lebélyegzés 
Végett. Ugyanakkor a forgal­
miadé ellenőrzése végett is 
köteles vagyok előadásonként 
pénztárkönyvet vezetni úgy az 
eladott, mint vissza maradt 
jegyekről (természetesen gar­
nitúra jegyekről van szó). Ezt 
a pénztárkönyvet az ellenőrző 
közegek gyakran ellenőrzik 
és ellenőrzése könnyűszerrel 
évekre visszamenőleg gyako­
rolható. A k i enrtél csalást kö­
vet e l , előbb utóbb hatósági 
kézre kerül és hatósági szerv­
ről lévén szó, inkább tartóz­
kodnak a csalástól. Engem 
egyáltalán nem zavar, ha 
améta ellenőrök ellenőrzik a 
bevételeket, de szeretném, ha 
Összehasonlítást nyerhetnénk 
azok között a kölcsönzők kö­
zött, akik bizalmat előlegezvén 
'nem ellenőriztetik a bevétele­
ket és azok között, akik rend­
szeresen küldenek le ellenőrö­
ket, van-e különbség a bevétel -
között ? 

Tudok viszont olyan ellen­
őrt (nevet nem mondok), aki 
felajánlotta a csalást, termé­
szetesen osztoszkodással és 

Visszaélési esetek 



számával való felcserélé­
se által. P l . Maradt 14 db 
jegy, eladva 114 db helyett 
maradi 114 db. E ladva 14 
db. Mjndkét esetben egye­
zik a K i a d v a jegyek össz-
számával, valamint a be­
szorzás is. Ezért pontos a 
megmaradt jegyek darab­
számának megolvasása és 
az elszámolás adataival 
való összehasonlítása. 

9, Visszaélések leple­
zésére a mutatkozó h i ­
ányzó összeg fedezetéül 

Ez év február első felében 
kedves meglepetésben része­
sült a magyar filmszakma min­
den szerelmese. Dr. Erdélyi a 
»Kárpátfilm« házivetítőjében 
ekkor indította meg előadás­
sorozatát. 

Erdélyi István dr. szavak 
és »ankétek« helyett cseleke­
dett. Előadásainak sorozatá­
val megteremtette a szakma 
eljövendő és eddig határo­
zottan nélkülözött Akadé 
miájá«-nak magvait. A részt­
vevőknek igaz hálával kell 
adózniok ezeknek a kitűnően 
megszervezett estékért. Hála 
és köszönet nemcsak azért jár, 
mert a résztvevők új tapasz­
talatokat szerezhettek, hanem 
azért is, mert villanyáramot 
és utánjárást, levelezést és 
»film-esémegéket«, helyiséget 
és gépészt, sőt jégbehűtött 
sört, frissítőket is kaptak. 

Azt hisszük, az egész szak­
ma nevében köszönetet mond­
hatunk" az élőadások befejez­
tével, nemcsak a 'jelentős 
anyagi áldozatért, hanem az­
ért a lelkes odaadásért is, 
mely fezéket az előadásokat 
lehetővé tette. Az előadások 
látogatói szívbéli hálával bú­
csúztak áz utolsó vetítés után 
a kedves •házigazdától. 

Mielőtt azonban véglegesen 
lezárnánk az y>Érdélyi-ákadé-
mia« első félévét szükséges­
nek látszik néhány szóval "le­
szűrni a vetítések - és az azo­
kat követő víták eredményét. 

Összesen tizenkét élőadás 
volt, amelyek szerdai és szom­
bati napokon folytak le. Az 
előadásokon ' azok a ' filmek 
kerültek a szakma és a ta­
nulni vágyó ifjúság elé, me­
lyek különféle okokból mozi­
ba nem kerülhettek. A fi lm 
vetítése után; dr. Erdélyi ve­
zetésével, egy-egy értékesí 
előadás, majd pedig vita kö­
vetkezett. Többek között elő­
adásokat tartottak: 

bizonyos számú gyermek­
jegyek eladására is hivat­
koznak, holott a kérdéses 
filmet csak 16 éven felü­
liek látogathatták. 

10. Oly mozikban, ahol 
a látogatóknak a jegy­
tömbökből kiszolgáltatott 
jegyek mellé külön, hely­
számjegyeket is adnak k i , 
mellőzhetik a jegytömb­
ből való jegy kiszolgálta­
tását és csak helyjegyeket 
iádnak a látogatónak a k i ­
fizetett jegy ára fejében. 

Cserépy László, rendező, 
Hegedűs Tibor , igazgató, 
KispéterMMós, le. m. tanár, 
Lohr Ferenc,' Hunnia igaz­

gató, 
Maiolcsy Andor, író, 
dr. Németh Antal , igazgató, 
Ráthonyi Ákos, rendező, 
Rodriguez'Endre, rendező, 
Szűcs László, dramaturg, 
Szőts István, rendező. 
Amint látjuk), a szakma min­

dén, legalább is majdnem 
minden ága képviselve van az 
illusztris névsorban. A felol­
vasásokat minden egyes al­
kalommal vita követte, mely­
hez az összes jelenlévők hoz­
zászóltak. A vita folyamán 
mindenki, teljesen dfemókra-
tikus alapon, kifejthette né­
zeteit és igen sokszor egész­
séges eredmények, konzekven­
ciák szűrődtek le. A résztve­
vők a kitűnő előadások és 
hozzászólások alapján —- hisz-
szük, kivétel nélkül — gyara-
píthatták látókörüket, kicserél­
hették nézeteiket és — jobban 
megismerhették egymást. Alzí 
előadássorozatnak két nyilván­
való eredménye volt. 

Először a szakma tagjai lát­
hatták azokat a filmeket, me­
lyekből : technikai, művészi és 
elméleti ismereteiket bővíthet­
ték, másodszor — társadal­
mi érintkezésben is közelebb 
kerülhettek egymáshoz. 

E két jelentős eredmény 
alapján felvetjük azt a régi és 
mindenki által nélkülözött 
óhajt, hogy a szakma alapítsa 
még Film Clubját. Erdélyi 
István személyében olyan- lel­
kes és önzetlen kezdeménye­
zőt ismerhetett meg minden­
ki , hogy az esetleges szer­
vezőmunka' irányítója is ad­
va lenne. A F i l m Club a 
fi lm minden igaz barátját, 
sz&k- ; és munkatársát,' :lelkes 
hívét és rajongóját egyesíte­
ni hivatott. Tálán éppen : a 
»Magyar Film« indíthatná el 

11. Egyesületek részére 
egy heti vagy egy hónapi 
érvényre kiadott f uzetj e-
gyek, vagy egyeseknek k i ­
adott f üzetbérle t jegyek­
nél, melyeknek árát előre 
kifizetik, ezen jegyek tu­
lajdonosai ar ra a f i lmre, 
amelyre igénybeveszik, 
nem váltanak esetenként 
jegyet, csak a bérletkár­
tyát lebélyegeztetik, me­
lyek a napi elszámolásból, 
teljesen kimaradhatnak. 

az első felhívást. Nem hisz-
szük, hogy bárkinek kifogása 
volna a nélkülözött társadal­
mi egyesülés ellen. 

Most, amikor egy lelkes 
ember megindította és pél­
dájával meg is mutatta a le­
hetőségeket, nem szabad ab­
bahagyni a megkezdett mun­
kát. Természetes az is, hogy 
a szakma nem veheti igénybe 
a kezdeményező további anya­
gi áldozatát. 

Tisztelettel javasoljuk a ma-
gyár f i lm szakma minden 
egyes tagjának, hogy személy 
szerint is indítson akciót a 
F i l m Club megteremtésére. A 
személyes érintkezés, a sze­
mélyes viszony és egymásnak 
jóakaratú megismerése csak 

A z Országos Nemzeti F i l m ­
bizottság által jóváhagyott 
forgatókönyvek hivatalos lis­
tája a következő: 

Cserépy Arzén f ilmvállala-
ta: Kinizsi Andor: így kell 
férjhez m?nni. 

Délibáb-film: Fekete Ist­
ván: Aranypáva. 

Erdélyi István: Móra Fe-
fénc: Ének a búzamezőkről. 

Séfeddin Sevket bey: Ka­
lotaszegi Madonna. (Forga­
tás alatt.) 

Hajdú film: Asztalos Mik-
lés : Síá k o'czi nótája. 

Dr, Hosszú Zoltán film-
u i l ' i l a ' a : Barsl Dénes: És a 
vakok látnak. 

Hunnia-filmgyár: dr. Bozi 
Pál: A két Bajthay. 

ír is-film: Harsányi Zsolt: 
A bolond Ásvayné. 

Jupiter-film: Barabás Pál: 
Hűség. 

Magyar Film Iroda: Zsig-
iray Juliánná: Féltékenység. 

hasznára lenne a fűm művé­
szetének. A társadalmi együtt­
működés feltétlenül megterem­
tené azt a nélkülözhetetlen le­
vegőt, mely a folyton fejlődő 
művészetnek elengedhetetlen 
feltétele. 

Talán egy már fennálló, de 
most nem működő keret fel­
élesztése volna a legjobb meg­
indulás. Helység egészen bi­
zonyosan akadna és Erdélyi 
dr. kezdeményezése is egész­
séges irányba folytatódhatna, 
ha a magyar F i l m Club meg­
alakulna! Szerény véleményünk 
szerint a hatóságok is szíve­
sen támogatnák ezt a társa­
dalmi és szakmai egyesülést. 
Különösen akkor, ha abban a 
megkezdett és kitűnően be­
vált előadás-sorozat is helyet 
kapna. Azt hisszük, hogy Er­
délyi dr. és munkatársa, Ka­
tona Jenő dr. szívesen bo­
csátanak tapasztalataikat és 
eredményes szervezőképessé­
güket erre a szép célra. 

A z r>Erdélyi-adakémia« leg­
szebb eredménye talán ép­
pen az a régen nélkülözött 
egyesülés lenne^ melyet a ma­
gyar »Film Club« felállítás? 
hozna létre. Próbáljon neki 
vágni a szakma ennek a ne­
mes és szép célnak, az ered­
mény egészen bizonyosan iga­
zolni fogja a felvetett gondo­
lat életképességét. 

Forgatókönyv: Fekete Ist­
ván. (Forgatás alatt.) 

Kolczonay-film: D. Molnár 
Sándor: Fej, vagy írás. 

Magyar írók Filmje: Asz­
talos Miklós: Lavotta sze­
relme. 

Pax-film: Mikszáth Kál­
mán: Egy fiúnak a fele cí-
míí novellájából — Ember 
jfia — Isten fia. Átdolgozta: 
Dr . Kerekesházy József. 

Siményi-film: Tüdős Klá­
ra: Fényes árnyék. 

Gróf Zichy Géza Lipótné: 
Bónyi Adorján: Kicsi kocsi, 
fnagy kocsi. (Forgatják.) 

Néhány nap múlva az Or­
szágos Nemzeti Filmbizottság 
újabb ülése után ismét hiva­
talos közleményt tesznek köz­
zé, amelyben közlik a jóvá­
hagyott filmtémák és forga­
tókönyvek további listáját. 

ícsű az „Erdélyi-akadémiától" 

3óváhagy ott forgatókönyvek 



„Mid svuUséfytMol hok, amttu*, tok* 
Lesz film, vagy nem „A láthatatlan front'-ból? 

Emlékezetes az a nagy 
könyvsiker, amelyet a múlt év 
őszén Czilley Géza: »A lát­
hatatlan fronté című könyve 
aratott. Egymásután fogytak 
él a kiadások és ma már 
— írójának nem várt örömé­
re, — körülbelül húszezerre 
tehető az a szám, amely körül 
az eladott könyvek summája 
mozog. 

Most újabb elismerést ho­
zott Czilley Gézának a k i ­
tűnő könyv. Több filmgyártó 
Cégünk folytai tárgyalásokat 
Czilleyvel, hogy »A láthatat­
lan front«-bó\ látható f i lm le­
gyen. 

Czilley Géza, mint modern 
autodidakta író, egyszerre 
tört fel az ismeretlenségből 
az ismert nevű írók sorába. 
Első könyvével »Riadó Afrika 
felette kedves perceket szeír-
zett olvasóinak. A második 
könyv, az elsőt követően nem 
váratott sokáig magára. A 
belső fronton működő kémek 
munkáját tárgyaló izgalmas 
cselekményű könyv általános 
meglepetést keltett »szaksze-
rűségéveh. 

K i ez a Czilley Géza, akit 
ma már a könyvkiadó vállala­
tok elhalmoznak ajánlataikkal 
készülő harmadik könyvét i l ­
letően? K i lehet az az író, 
aki második írásával olyan f i ­
gyelmet kélt, hogy a f i lm­
gyártó cégek egymásra l ic i ­
tálva igyekeznek megszerezni 
a könyv megfilmesítésének jo­
gát? 

A pilóta-író 
Kedves családi otthonában 

kerestem fel az írót, illetve 
a repülőfőhadnagy urat. Igen, 
Hölgyeim és Uraim, Czilley 
Géza pilóta, tartalékos tiszt, 
aki mint kiváló repülőoktató 
is, neveli a magyar ifjúságot 
annak a jelszónak megfelelő-' 
en: »lovas nemzet voltunk,'^ 
repülő nemzetté leszünk/« 

Dolgozószobájának minden 
részlete, dísztárgya a repülő­
múltról tanúskodik. A szoba 
két sarkában íémfoglalatban 
áll egy-egy légcsavar. -,, Az 
egyik a világháború utáni 
első magyar konstrukciójú is­
kolagép: a »Hungárlae lég­
csavarja. Üvegszekrényének 
polcain számtalan érem, pla­
kett, mindmegannyi kedves 
emlékeztető a repülőverse­
nyekre, csillagtúrákra, baj­
társakra, tanítványokra, akik 
közül nem egy már életét ál­

dozta a Hazáért! K i s asztal­
kákon repülőgépmodelek, a l ­
legorizált repülőszobor fan­
táziák. 

Régi bajtársakként üdvözöl­
jük egymást Békebeli barack­
pálinka mellett kellemesen tel­
nek a percek. Én kérdezek,^ 
Czilley Géza felel. így készül 
el a portré, amit ezen ia 
helyen mutatok be kedves o l ­
vasóinknak »A láthatatlan 
fronté szerzőjéről. 

— Ciézátn, el kell árulnod, 
hogyan lettél tulajdonképen 
egyszerre íróvá? — kérde­
zem. 

— Bevallom, nehezen . . . 
Régebben ugyan foglalkoztam 
novellaírással, gimnáziumi ta­
nulmányaim alatt és később is 
vidéken több pályadíjat nyer­
tem meg novelláimmal. A m i -

— Kikkel tárgyalsz? 
— Ne haragudj, — kér 

Czilley Géza, — de tudod üz­
leti érdek miatt még erről "nem 
mondhatok egy szót se. De 
kárpótollak v a l a m i v e l . . . — 
és máris nyúl a barackpá­
linkás üveg után. 

N o , ezt kihasználom! Kü­
lönben sem vagyok semmi jó­
nak az elrontója, most meg 
tényleg kell valamivel kárpó­
toltatni magam! 

— Kivel szeretnéd elját-
szatni a szerepeket, ha majd 

kor a »Riadó Afrika felette 
elkészült, végig kilincseltem! 
az összes kiadókat. Udvarias-
kodásokon kívül sehol sem 
kaptam mást. Már letettem 
minden reményről, amikor 
egyszercsak a Gn7/-könyvki-
adó vállalattól megkaptam a 
»behívómat.e így indultam el 
azon az úton, amelynek csak 
a kezdet-kezdetén állok. 

— Hogy futottál összeköt­
tetésbe a filmesekkel? 

— »A láthatatlan fronté 
nem mint irány regény aratott 
sikert, hanem szórakoztató o l ­
vasmányképen. A z is igaz, 
hogy bizonyos fokú tanítói 
célzattal írtam. A vezérkari 
főnökség propaganda osztá­
lya külön felhívta figyelme­
méi arra, hogy súlyt helyez 
a regény megfilmesítésére. 

egyszer biztosra mégy a gyár­
tással? 

— Nem gondolkoztam ezen 
még. A női főszerepre Sze­
leczky Zitát gondolnám, a 
férfi főszereplőnek a fiatalok 
közül valakit szeretnék: talán 
a Gozmányt, vagy Halászt, 
vagy Benkőt, — dehát ez 
lenne a legkevesebb akkor 
m á r . . . 

— Ne hidd, hogy ez olyan 
könnyű dologi 

— Nekem mégis csak köny-
nyebb, mert ez a rész gyártó 
dolga. 

Hanem az a baracktermék 
igazán jó valami . 

— Légy szíves »kárpótolje 
még! 

Czilley Géza igazi, magya­
ros vendégszeretetével meg 
vagyok elégedye. 

— Úf regényedről is tilos 
elárulnod valamit? 

— A vázlatoknál tartok. 
Ezt a könyvemet minden ed­
diginél nagyobb méretűnek és 
mélyebb értelműnek szánom. 
A címe: Meni történt sem­
mié. A középosztályunk tár­
sadalmi rajza lesz ez a regény. 

— Alapgondolata? 
— A z egykét és a modern 

ember ezzel kapcsolatos felfo­
gását támadom benne. Ké­
szül azonban még egy köny 
vem Is. 

— Hogy-hogy? Már futó­
szalagon gyártod könyveidet? 

— Nem, de ez a regényem, 
már régebben «wg volt. Most 
csak az *lső sortól az utolsóig 
átdolgozom. ^Szárnyas kato­
náké címen fog megjelenni 
egy hónapon belül. 

— Megint repülő regény? 
— Igén, a magyar repülő 

front életét viszem a könyv 
oldalain az olvasó elé. 

— A könyvnap hogyan si­
került Neked? 

— Nagyon jó l , közel ezer 
példány fogyott el »A lát­
hatatlan fronti-hói. 

— Mikor, szoktál írni, hi­
szen rendkívül elfoglalt em­
ber vagy? 

— M i n d i g este, vagy éjjel 
szeretek írni, amikor ?a Iriádiót 
halk zenére -állítom, kislá­
nyom és feleségem lefeküsz-

nek, én akkor ülök ide az 
íróasztalopspfaoz. 

Véglegesen az írói pá­
lyára nyergelte/ ét? 

— Nézetem szerint ez az 
egyedüli i>pálya«, amelyre, 
nem -lehet az embernek át­
képeznie magát. &n lelki 
szükségletből írok, amikor 
írok! sjól esik látnom és 
éreznem, hogy gondolataim 
hogyan kerülnek egymás mel­
lé a papírlapra. 

— Most pedig igérd meg 
Oézám, hogy, ha tárgyalá­
said sikerre vezetnek valame­
lyik film gyártóval, első le­
szek, akinek ezt megtelefoná-
loa, addig is előlegképen 

^ ^kárpótolj e utoljára a titok­
tartásodért, — mert-szó, ami 
szó',- igazán kiváló ez a ba­
rackpárlat! 

— Töltsek én magam? 
Megengeded? Jó! így nal 

— A sikeredre és egészée­
gedre Géza! 

- (csontó) 
Szerelmesek eldorádója a Citadella Annamária c. filmben. 

Játsszák: Bethlen, Csaba, Duna, Ujbnda 

„A láthatatlan front'" — filmen 



Keskenymozgók térhódítása a székely végeken 
Hazánk legtávolibb folyója, 

a Feketeügy, békés tisztaság­
gal szeli át a háromszéki 
fennsíkot s mielőtt egyesülne 
testvérével, az Olttal , Uzon-
nál fogja még egyszer gátok 
közé az ember, hogy a kenye­
retadó gabonát őrölje meg 
erejével s egy dinamón ke­
resztülszűrve, világosságot. 
szórjon á falu békés lakossá­
gára. A Feketeügy hullámai 
hozták el a kultúrált is a szé­
kelységnek ebbe a határmes-
gyén levő végvárába, ahol 
1941. őszén megalakult egy 
kis keskenymozgó Kraiger 
Sándor vezetésével. 
- A falu közönségének eddig 
főleg Sepsiszentgyörgyön volt 
alkalma filmet nézni, azonban 
a román világban magyar f i l ­
meket a hatóságok nem enge­
délyeztek és így csak nagy­
ritkán szánta magát arra, 
hogy moziba a közeli városba 
menjen. 

Uzonban a falu piacán K . 
Jakabnak volt valaha egy tá­
gas üzlethelyisége s e# a 16 
>n hosszú, 7 m széles helyi­
séget alakította át mozivá az 
új engedélyes. 

Élelmes és értelmes ember 
ez a kismozis, kiben a haza­
fiasság és -kultúrszeretet pél­
daadóan kivirágzott. Tudta, 
mi kell a falu népének. 

Bevonul a magyar fi lm 
Most itt ülünk vele szemben 

a Kárpátok tövében s elbe­
szélgetünk azokról a nehézsé­
gekről, amíg ezt a 2300 la­
kosú székely falut be tudta 
kapcsolni a mi filmkultú­
ránkba. 

Sajnos, kevés székely falu-
dicsekedhetik villanyárammal 
és így Háromszék megyében, 
Sepsiszentgyörgy és Kézdivá-
sárhely filmszínházain kívül 
öt keskenymozgó látja el a 
százötvenezres lakosság szük­
ségétét. Zágonban Szittya 
Mozgó néven nyilt mozi Ádám 
Attila vezetésével. Szúrd Já­
nos Bércekben, a legtávo­
labbi vasúti állomásunkon 
nyitotta meg keskenymozgó-
ját, melyet Gábor Áron után 
keresztelt e l . Az Olt mentén, 
Bölönben nyilt egy keskeny-
mezgó, Kovács Kálmán pedig 
Bárót községben nyitotta meg 
egy keskenymozgó kapuit. 

Ezek a keskenymozgók 
.mind a felszabadulás óta kap­
csolódtak bele a f i lm vér­
keringésébe, míg a (sepsiszent­
györgyi és kézdivásárhelyi 

mozgók már az első háború 
előtt is léteztek. 

Min t Kfaigter Sándor kis-
niozis a továbbiakban elmond­
ja, áramszolgáltatás ugyan 
csak az esti iórákban van a 
faluban, azonban a.mialom tu-

Hazaf ias tárgyú filmé 
a szé 

- Mi lyen darabokat szeret 
legjobban a falu közönsége? 
— tesszük fel a legfontosabb 
kérdést. 

— Legelsősorban a katona-
tárgyú daraboknak \km a leg­
több nézője — mondja Kraig-
ier Sándor. Ezeket még olyan 
emberek is megnézik, akik 
életükben moziban sem vol­
tak. Mert a magyar katona 
hősiességével, a magyar zász­
ló töretlen diadalával még a 
mai napig sem tudtak be­
telni a székelyek. Nem tudok 
elég helyet adni ilyenkor. A 
»Kelet felén, »Honvédek elő­
re*, i>Gyímesi vadvirág* c. 
filmek szépségeivel nem tud­
nak betelni. Igen tetszett az 
»András* is, a »Sárga rózsa*/. 
és ^Erzsébet királyné* c. f i l ­
mekkel együtt. A Szeleczky-
filmek általában különösen 
tetszenek (pl. Elkésett levek). 
A külföldi filmeknek — meg­
mondom őszintén — nem na­
gyon van sikerük. Ugyanis 
mire elolvassák a szöveget, 
elszalad a kép, viszont ha a 
képet figyelik, a szöveg olva­
sására nem marad elegendő 
idő. 

— Milyen helyárakkal dol ­
gozik? 

— A 230 személyes mozi-

lajdonosa, Szebeni Rezső, 
Igen szereti a filmet, jó szé­
kely hazafi és így az ő révén 
vasárnap délután 3 órakor is 
bekapcsolja a turbinát, hogy 
így két előadást lehessen tar­
tani. 

ket szeretik leg jobban 
kelyek 

ban a fenntartott hely 1 pen­
gő, első hely 80, második 60, 
harmadik hely 40 fillér. 

— Szeretnénk valamit költ­
ségvetéséről hallani, hogy ho­
gyan találja meg számításait? 

— A z első esztendőben bi­
zony ráfizettem, mert rá kel­
lett nevelnem a közönséget a 
mozibajárásra, de most már 
Imegtalálom számításaimat is. 
Egy telt ház 156 pengő jöve­
delmet jelent. Ebből a köl-
csőndíj 52 pengő a játékfilm­
nél, a magyar híradó 8, az 
U F A 9 pengő. Ezeket mindig 
játszom. Forgalmiadóra és re-
pülögépalapra 5—5»/o-ot fize­
tek, ezenkívül van egy alkal­
mazottam, aki segít a gép­
házban és egy színlapkihordó 
is segédkezik, aki a szomszé­
dos községekben hordja szét 
a plakátokat. 

— M i az arány az intelli­
gencia és a földműves lakos­
ság mozilátogatás szempont­
jából? 

— A középosztálybeliek 
20o/o-át teszik a moziközön-
ségnek, d,e a szegények is szí­
vesen »bejőnek«, kik közötf 
földművesek, iparosok, nap­
számosok vannak legtöbb-
nyire. 

Bán Fr igyes-az »Éjjeli zene« rendezője a legszebb 
virágcsokorban. 

— Mely községek támogat­
óját a mozit? 

— Kökös 1500, Bikkfalva 
800, Lisznyó 1000, Szentiván-
laborfalva 1000 lakosából és 
a helybeliekből kerül ki a né­
zőközönség, mely most már 
rendszeresen látogatja előadá­
sainkat. Havonta 1300—1400 
pengő bruttó bevételt tudok 
így elérni és azt mondhatnám, 
hogy jó magyar filmekért, 
jó kópiáért szívesen adnánk 
többet is. A kölcsöndíj je­
lenleg átlag 69 pengő, de a 
100 pengőt is megbírnánk, 
ha ezzel a csekélységgel 
előbbrelendíthetnénk közösen 
a filmgyártók gondterhes 
munkáját. 

— M i a helyzet az irány 
filmekkel kapcsolatban? 

— A »Jud Süss« megjelen­
tetését az intelligencia kérte, 
»muszáj volt lehozassam. 
Ugyanakkor, pl . az »Isten ve­
led, Franciska« c. fi lm Csak 
félházat hozott össze. Tünte^ 
tés Vagy rendbontás nálunk 
nem volt, talán a leventék 
mozgolódtak egy kicsit. 

— Hogyan oldja meg a 
propagandát? 

— A fal ragaszplakátokat ké­
szen kapom címmel, szerep­
osztással együtt, csak a moz­
gó nevét kell ráírnom. Ebből 
25—30 darabot ragasztok ki 
az előbb felsorolt falvakban. 
Ezenkívül egy db 2 íves pla­
kátot, 4 rácsplakátot és 15 
fotőt szoktam esetenként le­
hozatni. 

Piros ceruza 
Mint tetszik emlékezni 

— mondja — a Szer­
kesztő Űr megemlékezett volt 
arról a szép előadásunkról, 
melyet a honvédcsaládok ja­
vára rendeztünk. Külön meg­
köszöni a Magyar Filmnek 
azt a meleg hangot, amivel 
a mi csekély adományunkat 
olyan szépen méltatták. Az új­
ságot kitettem az előcsarnok­
ba, a cikket pedig piros ce­
ruzával körül kereteztem. Az 
adakozók örömmel látták, 
hogy a fillérek a szórakozta­
táson keresztül, hogyan ju­
tottak a harcoló honvédek 
hozzátartozóihoz. A falu kö­
zönsége megszerette a filmet. 
Sok hazafias tárgyú filmre 
lenne szükségünk, mert ezzel 
hitet tudnánk öbteni a mi < 
falusi lakosságunkba is, akik­
nek szíve egyszerre doboghat 
azokkal, akik nem a végeken 
élnek. Gyimesy K. Ernő 



in F I L M . 

Hivatása orvos 
Rendezte: Jürgén von Altén. 
Főszereplők: Albert Schön-
.hals, Camilla Horn, Maria 

Andergast, Theodor Loos, 
Frilz Genschoff. 

zene: Herbert Windt, 
beszél: magyarul, 

cenzúra: aluli, 
hossza: 2763 méter, 

•bemutatta: Nemzeti Apolló, 
június 18. 1 

Az amerikai ízű cím után 
Jaz ember nagy várakozással 
lép a mozi nézőterére. Va­
lami izgalmas cselekményű, 
fordulatban gazdag filmet vár. 
A film jól is indul, bár az 
annyiszor elcsépelt módszerrel 
kívánja fokozni a hatást, hogy 
in médiás res kezdi a törté­
nést. Később visszatér a ren­
des időbeli sorrendhez. Nincs 
azonban mivel erősíteni a fel­
szültséget. És ez, épen ez az 
•egyetlen nagy hibája a f i lm­
nek. Végig ugyanazon a (vona­
lon mozog, mint amelyen el­
indul t 

Egy jól kereső fiatal orvos, 
szép szőke felesége, mialatt 
a férj orvosi hivatásának szen­
teli minden percét, elhanya­
goltnak érezve magát, meg­
csalja férjét. Erre az orvos 
csak akkor jön rá, amikor már 
késő. 

. Épen az egyik légyott hí­
vásnak tesz eleget az asszony 
egyik nap, de kilopja férje 
íróasztalából a revolvert, köz­
ben táskájából kiesik az a 
levél, amif a csábítója írt hoz­
zá. A férfi márcsak akkor 
nyit a szobába, amikor az 
asszony indulni készül. A z 
asszony elmegy, a férfi meg­
találja a levelet asztala alatt, 
észreveszi, hogy a revolvere 
hiányzik. Rosszat sejt, és a 
telefonkönyvből kikeresi a csá­
bító lakáscímét a levél alap­
ián. 

Későn érkezett. A z asszony 
lelőtte a csábítót. Az orvos 
férj, menteni akarván kis egy­
éves fia tisztességét és hogy 
az anyja a gyerekkel marad­
jon, magára vállalja a gyi l ­
kosságot. 

Hét évre ítélik el. A bün­
tetés szabályszerű kitöltése 
után visszatér az életbe. (Ez­
zel kezdődik a film.) Védő­
ügyvédjéhez siet, aki rendel­
kezésére bocsátja, kocsiját, az 
orvos régi sofőrjével együtt. 
A védő ügyvéd maga. is csak 
most tudja meg, hogy véden­
ce valójában ártatlan. 

A z orvosnak büntetésképen 
még az orvosi gyakorlását is 
elveszik. Nem lehet többé or­
vos. Minden percét" fiának 
akarja szentelni, ezt meg­
mondja az ügyvédnek, akf szo­
morúan közli, hogy a fia egy. 
évvel ezelőtt meghalt. 

A férfiben összeomlik min­
den. Az ügyvéd azt tanácsolja, 
hogy menjen utazgatni. Egy 
sportkocsin, régi sofőrjével 
vág neki az útnak. Sehol 
nincs nyugta maradni. Egy 
kedves vidéki helyen kisfiúk 
játszanak. Az egyik leesik a 
farakásról és erősen összeüti 
a lábát. 

A férfiben felébred az or­
vos. Kézben viszi el anyjához, 
aki egy fiatal özvegy. A kis­
fiú jóbarátságot köt az orvos­
sal. Tovább utaznak. Egyik 
városban találkozik feleségé­
vel, aki vissza akar térni' hoz­
zá. A férfi ezt visszautasítja 
és azonnal visszatér eredeti 
lakóhelyére. 

Itt találkozik megint a fiatal 
özveggyel, akinek elmondja elejtet. A z asszony megértés­
sel van. A feleség nem akar 
válni. 

Egyszer az özvegy kisfia 
tüdőgyulladásban megbetege­
dik. A falusi orvos nincs ott­
hon, telefonon felhívja a fér­
fit, aki azonnal kocsival rohan 
a faluba. Az ő fiát is tüdő­
gyulladás vitte halálba. E z 
sarkalja. 

A helyi patikust félrevezeti 

a régi útlevele alapján, aki 
kiadja áz orvosságot. Meg­
menti a gyermeket. Másnap 
megérkezik a falu áldott szí­
vű öreg orvosa. Siet a gyer­
mekhez, ott találja a férfit, 
aki mindent elmond az öreg­
nek. Ez először felháborodik, 
hogy eltiltás ellenére is gya­
korolta az orvosi hivatást, de 
otthon levelet szerkeszt az ille­
tékes minisztériumhoz, mely­
ben kéri az orvos rehabilitálá 
sát. 

Közben az orvos végérvé­
nyesen elbúcsúzik a fiatal 
özvegytől, akit nem akar sze­
rencsétlenül magához lán­
colni. 

A feleség jobb belátásra tér. 
Rádöbben arra, hogy már a 
védőügyvéd és az özvegy is 
tudják, hogy ő a gyilkos és 
önszántából feljelenti magát. 

A falusi orvos levelének, • 
ímeg a védőügyvéd közbenjá­
rásának is meg lett az ered­
ménye, mert az orvosnak visz-
szaadják a hivatásának gyá-
kor'ását. Most már semmi seim 
áll annak útjában, hogy az 
orvos az annyira megérde­
melt boldogságot meg ne ta­
taija a fiatal özvegy oldalit 
mellett. , 

E z a története jennek a f i lm­
nek, nagy vonásokban. M i n ­
denki szenved, hogy egyszer­
re minden jóra forduljon, csak 
az igazi bűnös bűnhődjék. A) 
bert Schönúhals zz orvos sze-
repéDen meglehetősen egyhan­
gú, szürke figura. Istenem, ha 
arra gondol az ember, hogy 
ebből a szJerepbőt a (mi Páge-
rünk mit hozott volna k i ! 

Cámüla Hcrn, -mint fele­
ség semmi különös jelenség. 
Egy-két év előtti filmjeiben 
milyen tüneményes szépség 
volt ez a nő! Némelyik je­
lenetében azonban jól ural­
kodik arcizmain és megren­
delésre jól potyogtatja köny-
nyeit. 

A legtermészetesebb játékot 
az özvegy szerepében Mária 
Andergast játssza. »Mezőny« 
fölé nő épen a szerep által 
megkívánt egyszerűségében. 

A védőügyvéd: Theodor 
Loos, túlságosan törvény-
könyvszagú. Merev, kimért je­
lenség. A sofőr Fr i tz Gen­
schoff tálalná a humort, a 
jvigalmat és a szerepadta lehe­
tőségekhez mérten csinálja is. 
A többi epizódszereplő arány-
lagosan jobb," mint a fősze­
replők. 

A kiállítás jó, dekoratív, 
szép felvételekkel tarkított, A 
rendezés is zökkenő mentes, 
ami a cselekmény folyamatos­
ságát i l leti , de vérszegény a 
főszereplők játékának beállítá­
sában. A hang tiszta, a fény­
képezés szintén jó. A magyar 
szöveg sokszor nem fedi az 
eredeti német szöveget. E z 
azonban nem megy az értelem 
kárára. Egy szóval ez is olyan 
produkció, amine;k a vége felé 
már nagyon kívánja az.ember, 
hogy felálljon, mert elfáradt 
az ülésben. Kíváncsiak va­
gyunk, melyik évben készült 
i,el ez a fi lm. Talán háromt 
éves is lehet/ Vigasztalód­
junk : egy közepes magyar 
f i lm is jobb ennél! 

Cs. M. 

Jelenet a Szeptember végén c. filmből 



O r s z á g o s Mozgóképv izsgá ló Bizottság által 
engedélyezett filmek 

H Í R A D Ó K 

U F A 194. sz. 
A spanyolországi Betanzos folyó fe­

lett elkészült Európa harmadik leghosz-
szabb hídja. 

A Protektorátus bazalt-kőbányáiban el-' 
sőízben alkalmaztak egy nagykiterjedé­
sű mélyrobbantást. 

Kopenhága híres szórakozó parkja, a 
»Tivoli«, az idén ünnepli fennállásának 
100 éves évfordulóját. 

Egy kis víziló született az egyik né­
met állatkertben. A Sarrasani cirkusz* 
egyik előadása, amelyet a hadsereg tag­
ja i és a sebesültek szórakoztatására ren­
deztek. 

A z 1943-as berlin—grünaui evezősver­
senyen az idén is kimagasló sportteljie-
sítményeket értek el . 

A lappföldi fronton a német zuhanó­
bombázók, mint jégtörők is tevékeny­
kednek. A stukák bombái szétrobbant-' 
j á k a jégpáncélt, amely a hidakat meg­
semmisítéssel fenyegeti. 

Betegápoló szolgálat a ma'gas északon. 
Német haditengerészekkel az atlanti 

partvidéken. 

87. 

A Kongregációk palotájában, számos 
bíbornok és a pápai udvar tagjai je­
lenlétében, leleplezték X I . P ius pápa 
szobrát. 

Róma egyik külvárosában egy érde­
kes gazdaság keletkezett, melyet k i ­
zárólag gyermekek művelnek. Egy egy­
szerű hadi kertből rövid idő alatt egy 
valóságos kis tanya fejlődött, melynek 
immár több mint száz lakosa van, de 
köztük a legidősebb nem több1 15 éves­
nél. A termény egy része eladásra ke- ; 
rül. 

M u r c i a lakossága (Spanyolország) a 
tavaszt ünnepli a hagyományos »vi-
rág-csatá«-val. 

A z olasz üvegiparművészet kiállítá­
sa a s tockholmi Nemzet i Múzeumban. 

A firenzei nép lelkes üdvözlettel fo­
gadja az orosz frontról hazatért A r m i r -
csapa tokát. 

Elsüllyedt francia hajók kiemelése 
a tengerből. Tou lon kikötőjében olasz 
szakmunkások dolgoznak a. hasznos-
anyag megszerzésén az olasz hadi ipar 
számára. 

UFA világhíradó 192. (német be­
széddel) (Auslandstonwoche N r . 192. 
Deutsch gesproch) ( U F A ) hangos r i ­
port 1 felvonásban, az U n i v e r s u m 
filmgyárban 1943. évben készült, 335 
m. hosszú. 

Utazás a világ körül 1/42. (Albánia) 
(Egy ismeretlen ország Európában) 
(Unbekanntes Európa) (Pannónia) hanr 
gos ismeretterjesztő 1 felvonásban, a 
Cabinet filmgyárban 1935. évben ké­
szült, 250 m. hosszú. 

Az étel szimfóniája (Ewiges Werden) 
(Budapest F i l m ) hangos r ipor t 1 fel­
vonásban, a Deutsche Reichbahnzen-
trale laboratóriumában 1940. évben ké­
szült, 427 m. hosszú, 

Az erénycsősz (Ich vertraue d i r 
merne F r a u . an) ( U F A ) hangos víg­
játék 5 felvonásban, a Ter ra filrre-í 
gyárban 1942. évben készült, 2408 m. 
hosszú. 

Egy körutazás Kínában (M. F . I.) 
néma ismeretterjesztő 1 felvonásban,, 
amatőr felvétel, 1936. évben készült 
240 m. hosszú, 

Krisztus hírnökei nyomában (M. F . I.) 
,néma ismeretterjesztő 1 felvonásban, 
amatőr felvétel, 1926. évben készülü 
353 m. hosszú, 

Széttört bilincsek (M. F . I.) néma 
ismeretterjesztő 1 felvonásban, amatőr 
felvétel, 1922. évben készült 560 i n 
hosszú, 

Ledöntött bálványok (M. F. I.) néma 
ismeretterjesztő 2 felvonásban Mün­
chenben, 1942. évben készült, 885 mi 
hosszú mozgófényképeket. 

Előadásra alkalmasnak találta, — 
de eltiltotta, hogy azon 16 évesnél fia­
talabb korúak jelen lehessenek: 

Doktor Jörn (Gula Kl in iken) (Hor­
váth János) hangos színmjíí 6 felvonásf-
ban, az A . B . L u x filmgyárban 1942. 
évben készült, 2631 m hosszú mozgó­
fényképet. 

Marionett (Csak tiéd a szívem) (Ami-
brus Mátyás) énekes vígjáték 5 felvo­
násban, az Itala fümgyárban 1938. év­
ben készült, 2833 m hosszú, 

N»m vagyok azonos (Se io fossi 
.mesLo) (Horváth János) hangos víg­
játék 5 felvonásban, az S. A . Titanus, 
Farnesina filmgyárban 1942. évben ké­
szült, 2265 m. hosszú, 

Legendás mult (Kovács Gusztáv) 
hangos ismeretterjesztő 1 felvonásban, 
a Kovács és F a l u d i laboratór iumban 
1936. évben készült, 412 m. hosszú, 

UFA magazin 9. szám ( U F A Magasin 
N r . 114.) ( U F A ) hangos r i po r t 1 fe l - , 
vonásban, az Universum filmgyárban 
1943. évben készült. 299 m. hosszú, 

Magyar világhíradó 1003. (M. I. F.) 
hangos r ipor t 1 felvonásban, a M a ­
gyar F i l m Irodában 1943. évben ké­
szült, 266 m. hosszú, 

L U C E olasz világhíradó 81. (Hunnia) 
hangos r ipor t 1 felvonásban, a L U C E 

filmgyárban 1943. évben készült, 25X 
m . hosszú, "" 

UFA világhíradó 190. (Auslandstom-
woche N r . 190.) ( U F A ) hangos r ipor t 
1 felvonásban, az Universum f i l m ­
gyárban 1943. évben készült, 353 mi. 
hosszú, 

Kairó és a Nilus (Kairó und die N i l ) 
(Művészfilm) hangos r ipor t 1 felvot 
násban. a Berna filmgyárban 1938. 
évben készült, 292 m. hosszú, 

Eltitkolt szerelem (L'amente segreta) 
(Esperia) hangos színmű 6 felvonásbajn,. 
a Cinecitta filmgyárban 1942. évbení 
készült, 2520 m. hosszú 

UFA világhíradó 190. sz. (német 'be­
széddel) Auslandstonwoche N r . 190. 
Deutsch gesproch) ( U F A ) hangos r i ­
port 1 felvonásban, az Universum f i l m ­
gyárban 1943. évben készült, 353 mi, 
hosszú, 

Egy szerelmes nyár (Sommerhebe} 
(Budapest F i l m ) hangos vígjáték ÉS* 
felvonásban;, a Wien filmgyárban 1943. 
évben készült, 2483 m hosszú, 

UFA magazin 10 sz. ( U F A Magazin. 
N r . 115) ( U F A ) hangos r ipor t 1 fe l ­
vonásban, az Universum filmgyárban 
1943. évben készült, 364 m . hosszú, 

A szél az ember igájában (Windige 
Probleme) ( U F A ) hangos, ismeretteir-
jesztő 1 felvonásban, az Universum) 
filmgyárban 1943. évben készült, 33Ü? 
m. hosszú, 

Athén és az Akropolisz (Athén u n d 
die Acropol is ) (Művészfilmi) hangos 
ismeretterjesztő 1 félvonásban, a Berna 
filmgyárban 1936. évben készült, 299' 
m. hosszú, 

Székelyföld rejlett gyöngye (Turátí. 
F i l m ) hangos ismeretterjesztő 1 f e l ­
vonásban, a Kovács Gusztáv laborak 
tóriumában 1943. évben készült, 301 
m. hosszú, 

Gyilkostó télen (Túrán F i l m ) hangos 
r ipor t 1 felvonásban, a Kovács Gusztá> 
laboratóriumban 1943. évben készültj 
335 m . hosszú, 

Minden kiderül (M. F . I.) hangos 
r ipor t 1 felvonásban, a Magyar F i l m 
Irodában 1943. évben készült, 429 m. 
hosszú fűmet, min t Magyarországol* 
készült, magyar nyelvű mozgófényké­
pet. 
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